法规介绍

财政部  国家税务总局  中国人民银行

关于代扣  代收和代征税款手续费纳入预算管理的通知

财预〔2001〕523号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方税

务局，中国人民银行各分行、营业管理部、省会（首府）城市中心支行，

深圳、大连、青岛、厦门、宁波中心支行：

为了进一步规范和加强代扣代缴、代收代缴和代征税款手续费

的管理，并充分调动代扣代缴、代收代缴单位和个人（以下简称“扣缴

义务人”）以及代征单位和个人（以下简称“代征人”）的积极性，根据

《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国税收征收管理法》等法

律法规的规定，现就代扣、代收和代征税款手续费纳入预算管理的有

关事宜通知如下：

一、从2002年1月1日起，代扣、代收和代征税款手续费纳入预算

管理，由财政通过预算支出统一安排。各级税务机关、扣缴义务人和

代征人，不得从税款中直接提取手续费。国库不得办理代扣、代收和

代征税款手续费退库。
二、各级国税机关支付的代扣、代收和代征税款手续费，由中央

财政负担；各级地税机关支付的代扣、代收和代征税款手续费，统一

由省级财政（含计划单列市，下同）负担。
三、代扣、代收和代征税款手续费，由各级税务机关以“代扣代收

代征税款手续费”项目，依照下列标准编制预算；

（一）法律、行政法规规定的代扣、代收税款，税务机关可按当年

预计代扣、代收税款的2% 编制。
（二）税务机关依照法律、行政法规和其他规定委托代征人代征

的税款，法律、行政法规和国务院明确规定了手续费比例的，按规定

的比例编制代征手续费预算；法律、行政法规和国务院没有明确规定

的，由中央、省级财政部门与同级税务机关协商确定。
（三）委托单位和个人代扣、代收和代征教育费附加，按随征的正

税的代扣、代收和代征手续费比例编制预算。
四、国税机关、地税机关在编报年度预算时，应按规定格式（附件

一、附件二、附件三）填制或汇总填制“代扣、代收和代征税款情况

表”，随年度预算逐级报送或汇总报送上一级税务机关，由国家税务

总局和省级地税部门汇总后分别报送财政部和省级财政部门。

五、代扣、代收和代征税款手续费的请领和核拨，按现行财政拨

款管理办法执行。手续费的使用，要符合以下要求：
（一）手续费应及时支付给扣缴义务人和代征人，不得挪作税务

机关的经费开支。
（二）手续费支付标准，法律、行政法规和国务院有规定的，按有

关规定执行；法律、行政法规和国务院没有规定的，按税务机关与扣

缴义务人和代征人协议的标准执行，但不得超过代扣、代收和代征税

款收入的5%。
（三）各级税务机关应当单独设置会计账簿，及时核算代扣、代收

和代征税款手续费收支情况。
六、国税机关、地税机关支付的代扣、代收和代征税款手续费，分

别由财政部与国家税务总局、省级财政部门与省级地方税务局在下

年进行清算。不足部分，在下年预算中弥补；结余部分，相应扣减下年

代扣、代收和代征税款手续费预算。
七、各级财政、税务部门，财政部驻各地财政监察专员办事处要

加强对代扣、代收和代征税款手续费管理的监督检查。对违规使用的

手续费，应限期予以收回，违规提退的手续费，应以原预算科目补缴

入库，并依照法律、法规追究有关单位和人员的责任。
八、由财政部门或税务机关征管的农业税、农业特产税、耕地占

用税、契税等，其征收经费以及代扣、代收和代征税款手续费，应纳入

财政支出预算管理，不得继续从税款中提取或退库。具体办法，由各

省财政部门制定。
九、本通知自2002年1月1日起执行。2002年1月1日后各级国税、

地税或财政部门在收到通知前已退库的属2002年代扣、代收和代征

的税款手续费及征管经费，统一以原预算科目补缴入库。
附件：一、年代扣代缴税款手续费情况表（略）

二、年代收代缴税款手续费情况表（略）

三、年代征税款手续费情况表（略）

2001年12月31日

法规介绍财政部  国家税务总局关于发行福利彩票有关税收问题的通知

财税〔2002〕59号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方税

务局，新疆生产建设兵团财务局：

为贯彻落实国务院《关于进一步规范彩票管理的通知》（国发

[2001]35号）文件精神，支持促进我国彩票事业的发展，根据《中华人

民共和国营业税暂行条例》、《财政部国家税务总局关于企业收取和

交纳的各种价内外基金（资金、附加）和收费征免企业所得税等几个

政策问题的通知》（财税字[1997]22号）的有关规定，现对福利彩票发

行和销售机构（含销售站点）（以下简称福利彩票机构）营业税、企业

所得税征免问题通知如下：

一、福利彩票机构发行销售福利彩票取得的收入不征收营业税。
对福利彩票机构以外的代销单位销售福利彩票取得的手续费收入应

按规定征收营业税。
二、福利彩票机构发行销售福利彩票取得的收入，包括返还奖

金、发行经费、公益金，暂免征收企业所得税。
三、本通知自2002年1月1日起执行。

2002年4月23日

中
国
财
政
杂
志
社

	法规介绍
	财政部  国家税务总局关于发行福利彩票有关税收问题的通知